



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022
(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Septiembre 2022	Año Anterior Enero a Septiembre 2021
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)	2.070.877.228.421	1.729.504.090.208 *
VENTA DE BIENES	5.979.600.066	8.539.285.237
Bienes Comercializados	5.984.791.292	8.539.285.237
Devoluciones, Rebajas y descuentos en venta de Bienes (DB)	-5.191.226	0
VENTA DE SERVICIOS	2.035.818.009.294	1.700.495.749.269
Servicio de energía	1.385.522.331.089	1.069.534.724.189
Servicio de Acueducto	284.898.405.250	265.753.761.772
Servicio de Alcantarillado	271.214.800.558	254.188.133.089
Servicios de Comunicaciones	11.543.977.572	11.070.039.202
Servicio de Telecomunicaciones	98.326.953.691	108.736.964.044
Servicios Informáticos	9.735.894	61.935.599
Otros Servicios	14.203.455.859	13.327.262.862
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (DB)	-29.901.650.619	-22.177.071.488
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)	29.079.619.061	20.469.055.702 *
Arrendamiento Operativo	16.347.655.220	11.116.213.503
Ganancia por Valoración de Instrumentos derivados con fines de cobertura de flujos de efectivo	12.731.963.841	9.352.842.199
COSTO DE VENTAS	1.509.185.857.647	1.245.669.661.739 *
COSTOS DE VENTAS DE BIENES	5.219.871.088	7.146.331.398
Bienes comercializados	5.219.871.088	7.146.331.398
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	1.503.965.986.559	1.238.523.330.341
SERVICIOS PUBLICOS	1.503.965.986.559	1.238.523.330.341
Energía	1.115.463.733.454	866.855.922.251
Acueducto	145.124.928.953	138.145.518.502
Alcantarillado	118.285.898.961	114.478.560.592
Telecomunicaciones	125.091.425.191	119.043.328.996
UTILIDAD BRUTA	561.691.370.774	483.834.428.469
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)	228.927.511.319	202.754.641.519 *
DE ADMINISTRACION Y OPERACIONALES	205.446.805.326	168.435.704.591
Sueldos y salarios	32.775.477.074	32.723.251.134
Contribuciones Imputadas	1.722.055.855	662.719.212
Contribuciones Efectivas	20.503.580.944	17.183.059.428
Aportes Sobre la Nómina	510.341.000	554.792.300
Prestaciones Sociales	27.821.549.710	23.506.926.391
Gastos de Personal Diversos	5.304.620.779	5.327.601.173
Generales	70.392.385.272	51.384.216.806
Impuestos Contribuciones y Tasas	46.416.794.692	37.093.138.147
Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1)	6.648.444.900	9.216.413.472
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	16.832.261.093	25.102.523.456
Deterioro de cuentas por cobrar	7.568.714.834	22.230.139.503
Depreciación de propiedades planta y equipo	2.611.504.635	1.517.753.698
Depreciación de propiedades de inversión	49.918.348	109.464.829
Amortización de activos intangibles	859.724.979	729.101.396
Provisión litigios y demandas	5.742.398.297	402.814.033
Provisiones diversas	0	113.249.997
UTILIDAD OPERACIONAL	332.763.859.455	281.079.786.950



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
Estado de Resultado Integral Separado
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022
(Valores expresados en pesos colombianos)

	Año Actual Enero a Septiembre 2022	Año Anterior Enero a Septiembre 2021
INGRESOS NO OPERACIONALES	114.214.127.149	77.633.051.232
OTROS INGRESOS	114.214.127.149	77.633.051.232
Financieros	99.969.058.608	64.413.221.916
Ingresos diversos	6.771.660.408	6.698.500.005
Ganancias por la aplicación del método de participación patrimonial de	7.473.408.133	6.369.690.092
Reversión de las Pérdidas por Deterioro de valor	0	151.639.219
GASTOS NO OPERACIONALES	126.993.335.781	108.756.157.184
DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	66.983.005.458	70.205.250.006
Pensiones de Jubilación Patronales	66.983.005.458	70.205.250.006
OTROS GASTOS	60.010.330.323	38.550.907.178
Comisiones	2.296.030.153	1.685.079.033
Financieros	49.019.769.101	29.057.627.499
Pérdidas por aplicación del método de participación patrimonial de		
inversiones en asociadas	389.690.096	187.102.191
Gastos diversos	8.304.840.973	7.621.098.455
UTILIDAD NO OPERACIONAL	319.984.650.823	249.956.680.998
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	319.984.650.823	249.956.680.998
Impuesto a las Ganancias Corriente	95.589.569.000	71.931.257.000
RESULTADO DEL PERIODO	224.395.081.823	178.025.423.998
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Ganancias o pérdidas por la aplicación del método de participación		
patrimonial de inversiones en asociadas	2.481.800.945	5.049.161.034
Ganancias o Pérdidas del Plan de Activos por Beneficios Posempleo	-61.744.306.493	-37.819.049.852
Total Otro Resultado Integral	-59.262.505.548	-32.769.888.818
TOTAL RESULTADO INTEGRAL		
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	165.132.576.275	145.255.535.180

(1) Por relación al principio de asociación operacional corresponde a la Estimación de las Contribuciones reconocidas en el grupo de provisiones.


FULVIO LEONARDO SOTO RUBIANO
REPRESENTANTE LEGAL (E)
C.C.No. 94.326.150
(Ver Certificación Anexa)


GABRIEL OLAYA GONZALEZ
CONTADOR PUBLICO
TP. 17596-T